Năm con Rồng
tìm hiểu “hổ tướng”

sinh năm Mậu Thìn (1928)
q trương quế phương*

* Nhà nghiên cứu, Tp. Vinh

Năm Mão qua đi, năm Thìn đã đến. Tết đến, xuân về, tìm hiểu lịch sử
những người con quê hương xứ Nghệ, (cầm tinh con Rồng), có tinh thần
yêu nước, thương dân, căm thù giặc xâm lược, dũng cảm kiên cường

trong cuộc đấu tranh giành và giữ nền độc lập dân tộc. Vị tướng sinh
năm Mậu Thìn (1928) được mệnh danh là “hổ tướng” chính là Thiếu

tướng Hoàng Đan. Trong kháng chiến chống Pháp, với tài trí, mưu lược
và lối đánh bí mật, bất ngờ và táo bạo, làm cho kẻ thù nghe đến tên
Hoàng Đan đã khiếp sợ.

Hoàng Đan sinh ngày 28
tháng 12 năm Mậu Thìn
(1928), tại làng Kim

Hòa, tổng Kim Khê (nay là xóm 17 xã Nghi
Thuận, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An). Thân
phụ là ông Hoàng Văn Hệ, thân mẫu là bà
Đặng Thị Ngung. Hoàng Đan là hậu duệ đời
thứ 21 của Hoàng Tá Thốn, là một
danh tướng thời Trần, từng được
phong là Sát Hải Đại vương.